

## Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ

Показатели баланса (млн руб.)	1 дек 2018	1 янв 2018	изменение
Активы	26 269 052	23 287 254	12.8%
Кредиты юридическим лицам	13 208 759	11 990 850	10.2%
Кредиты физическим лицам	6 112 645	4 925 136	24.1%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 196 901	1 060 750	12.8%
Вложения в ценные бумаги	3 012 394	2 527 263	19.2%
Средства физических лиц	12 379 671	12 124 796	2.1%
Средства юридических лиц	6 899 015	5 642 671	22.3%
Собственные средства	3 774 772	3 359 148	12.4%
Капитал базовый (Н1.1)*	3 187 639	2 637 819	20.8%
Капитал основной (Н1.2)*	3 187 639	2 637 819	20.8%
Капитал общий (Н1.0)*	4 195 629	3 668 107	14.4%
Достаточность базового капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	11.4%	10.7%	
Достаточность основного капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	11.4%	10.7%	
Достаточность общего капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	15.0%	14.9%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	11 мес 2018	11 мес 2017	изменение
Чистый процентный доход	1 143 577	1 100 398	3.9%
Чистый комиссионный доход	383 785	320 439	19.8%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	83 592	61 561	35.8%
Операционные доходы до совокупных резервов	1 658 356	1 518 979	9.2%
Расходы по совокупным резервам	-238 061	-280 582	-15.2%
Операционные расходы	-486 029	-457 942	6.1%
Прибыль до налога на прибыль	934 266	780 455	19.7%
Чистая прибыль	758 858	624 188	21.6%
Совокупный финансовый результат	684 618	636 462	7.6%

Качественные показатели (%)	11 мес 2018	11 мес 2017
Рентабельность активов	3.4%	3.1%
Рентабельность капитала	23.3%	22.3%
Отношение операционных расходов к доходам	29.3%	30.1%
Отношение расходов к средним активам за период	2.2%	2.3%

Филиальная сеть (ед.)	1 дек 2018	1 янв 2018
Территориальные банки	12	14
Отделения	78	78
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 197	14 312
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 ноя 2018	1 янв 2018
В активах банковской системы	30.2%	28.9%
На рынке вкладов физических лиц	45.2%	46.1%
На рынке привлечения средств юридических лиц	23.2%	20.9%
На рынке кредитования физических лиц	41.6%	40.5%
На рынке кредитования юридических лиц	32.8%	32.4%

В целях сопоставимости данные за 2017 год приведены к внутренней методике агрегирования статей баланса, отчета о финансовых результатах и расчета показателей 2018 года.

\* Оперативные данные